АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я

    П Р И К А З

            р.п. Степное

Об утверждении плана  мероприятий (дорожной карты)  по  преодолению

дефицита  квалифицированных  педагогических  кадров  в  системе

образования  Советского муниципального района Саратовской  области  на

2022-2025  годы

На основании приказа  министерства  образования  Саратовской  области

от  24.08.2021 № 1439 «Программа  преодоление  дефицита  квалифицированных

педагогических  кадров  в  системе  образования  Советского  муниципального

района  Саратовской  области»  на 2022-2025 годы, руководствуясь Положением

об  управлении  образования  администрации Советского муниципального

района, утвержденного  постановлением администрации  Советского

муниципального  района от 27.05.2020 № 235, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  мероприятий (дорожную карту)  по  преодолению

дефицита  квалифицированных  педагогических  кадров  в  системе  образования

Советского муниципального района Саратовской  области  на  2022-2025  годы

согласно  приложению.

2. Рекомендовать  управлению  образования  администрации  Советского

муниципального  района  и  подведомственным  ему  учреждениям

осуществлять  мероприятия,  предусмотренные  настоящим  планом.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его  подписания.

Начальник управления

образования  администрации

Советского муниципального  района                                                 Т.А. Овтина

Кузнецова И.Н.

5  05 94

от  13.07.2022  №  165

Приложение к  приказу

управления образования администрации

Советского  муниципального  района

от  13.07.2022   №  165

План мероприятий (дорожная карта)

по преодолению дефицита квалифицированных педагогических кадров

в системе образования       Советского муниципального района

Саратовской области на 2022-2025 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Координатор,

исполнитель

Срок

исполнения

Ожидаемые

результаты

реализации

мероприятий

1 2 3 4 5

1. Создание  эффективной  системы  ранней  профориентации  обучающихся

на  педагогические  профессии

1.1. Организация  работы  по

целевому  обучению  на

педагогические

специальности

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района

2022-2025 Повышение

социального

статуса  педагога,

увеличение  числа

молодых

специалистов  в

образовательных

организациях

района

1.2. Формирование

потребности

муниципалитета на

целевую подготовку

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района

2022-2025 Повышение

социального

статуса  педагога,

увеличение  числа

молодых

специалистов  в

образовательных

организациях

района

1.3. Формирование  базы

данных школьников,

поступивших в учреждения

профессионального

педагогического

образования (в целях

организации работы,

направленной на

дальнейшее сопровождение

студента)

Образовательные

учреждения

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Повышение

социального

статуса  педагога,

увеличение  числа

молодых

специалистов  в

образовательных

организациях

района

1.4. Популяризация

педагогической

деятельности  в

молодежной  среде,

выявление обучающихся,

склонных к педагогической

деятельности

Образовательные

учреждения

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Увеличения  числа

выпускников,

поступающих в

учреждения

высшего и среднего

специального

образования на

педагогические

специальности

1 2 3 4 5

1.5. Организация среди

обучающихся школ

мероприятий

(анкетирование, конкурсы,

смотры),  направленных  на

выявление  лиц  с  высокой

мотивацией  на

педагогическую профессию

Образовательные

учреждения

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Увеличение числа

выпускников,

поступающих  на

педагогические

специальности

1.6. Открытие  классов

психолого-педагогической

направленности  в

образовательных

учреждениях  района

Образовательные

учреждения

района

2022-2025 Повышение

мотивации  выбора

профессии  учителя

1.7. Участие  в  работе

виртуального

педагогического  класса

ФГБОУ ВО  «Саратовский

национальный

исследовательский

государственный

университет  им.Н.Г.

Чернышевского»

Образовательные

учреждения

района

2022-2025 Повышение

мотивации  выбора

профессии  учителя

2. Организация  системы  повышения  квалификации  педагогических  кадров

2.1. Мониторинговые

исследования  и

последующее

формирование  банка

кадровой  потребности

муниципалитета

Образовательные

учреждения

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»,

управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района

2022-2025 Создание

возможностей  и

гарантий

трудоустройства

выпускников  по

специальности

2.2. Реализация

дополнительного

профессионального

образования

педагогических

работников в  рамках

курсовой  подготовки,

учебных  и  методических

семинаров,  практико-

ориентированных

мероприятий  на

региональном  и

муниципальном уровнях

Образовательные

учреждения

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»,

управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района

2022-2025 Повышение

квалификации  и

профессиональная

переподготовка

работников

1 2 3 4 5

2.3. Организация  работы

творческой  группы

профессионального

развития  «Молодой

педагог»

МКУ

«Информационно-

методический

отдел», Советская

районная

организация

«Общероссийског

о Профсоюза

образования»,

ТГПР «Молодой

педагог»

2022-2025 Формирование

профессиональных

компетенций

выпускников

педагогических

специальностей,

необходимых для

успешного

вхождения и

закрепления их в

профессии

2.4. Участие  в  региональном

конкурсе  инновационных

моделей (школьных)

методических  служб «Роль

методической  службы  в

условиях  реализации

ФГОС»

МКУ

«Информационно-

методический

отдел»,

образовательные

учреждения

района

2022-2025 Выявление  и

распространение

наиболее  ценного

инновационного

опыта

муниципальных

(школьных)

методических

служб

2.5. Организация участия

молодых  учителей  в

работе  районных,

школьных  методических

объединений

МКУ

«Информационно-

методический

отдел»,

образовательные

учреждения

района

2022-2025 Поддержка

молодых  педагогов

с целью

закрепления  их  в

профессии

2.6. Методическое

сопровождение

педагогических  кадров

школ  с  низкими

образовательными

результатами

МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Повышение

профессионального

уровня

педагогических

работников

2.7. Организация  сетевого

взаимодействия  по обмену

опытом  между

образовательными

учреждениями района в

рамках  научно-

методической работы,

осуществляемой  на

территории  района

МКУ

«Информационно-

методический

отдел»,

образовательные

учреждения

района

2022-2025 Выявление и

распространение

инновационного

опыта  школ

района

3. Социальная  поддержка  педагогических  работников,  в  том  числе  молодых

педагогов

3.1. Методическое

сопровождение  и

организация  участия  в

конкурсе  «Лучшие

учителя Саратовской

области»

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Популяризация

профессии

учителя,

повышение

престижа

профессии,

мотивация  к

результативной

профессиональной

деятельности

1 2 3 4 5

3.2. Муниципальные  этапы

всероссийских

профессиональных

конкурсов:

- «Учитель года»;

- «Педагогический  дебют»;

- «Воспитатель  года»;

- «Самый  классный

классный»  и  т.д.

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района, МКУ

«Информационно-

методический

отдел»

2022-2025 Выявление  и

распространение

лучших практик,

обмен

педагогическим

опытом,

популяризация

педагогических

профессий,

повышение  их

престижа

3.3. Проведение  районного

праздника,  посвященного

Дню  учителя

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района

2022-2025 Повышение

престижа

педагогических

профессий

3.4. Реализация

государственной

поддержки  выпускников

профессиональных

образовательных

организаций  и

организаций  высшего

образования,  прибывших

на  работу  в

образовательные

организации,

расположенные  в  сельской

местности

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района, Советская

районная

организация

«Общероссийского

Профсоюза

образования»

2022-2025 Успешное

закрепление

молодых  педагогов

в  образовательных

учреждениях,

расположенных  в

сельской

местности

3.5. Установление

стимулирующей  выплаты

молодым  педагогам  в

первый  год  работы,

равной  средней  величине

стимулирования  по

образовательной

организации

Образовательные

учреждения

района,  МКУ

«Централизованная

бухгалтерия

управления

образования»

2022-2025 Повышение

заработной платы

молодым

педагогам,

стимулирование

закрепления их  в

профессии

3.6. Установление  надбавки  в

размере  15%  к

должностному  окладу

педагогам,  не  имеющим

стажа  педагогической

работы,  на  период  первых

трех  лет после  окончания

образовательных

организаций  высшего

образования  и  среднего

профессионального

образования

Образовательные

учреждения

района,  МКУ

«Централизованная

бухгалтерия

управления

образования»

2022-2025 Повышение

заработной платы

молодым

педагогам,

стимулирование

закрепления их  в

профессии

1 2 3 4 5

3.7. Развитие  движения

наставничества (разработка

нормативно-правового

акта,  подготовка  приказов

о  закреплении

наставников)

Образовательные

учреждения района

2022-2025 Поддержка

молодых  педагогов

с  целью

закрепления их  в

профессии

3.8. Формирование  заявки  в

рамках  программы

«Земский  учитель»

Управление

образования

администрации

Советского

муниципального

района,

Образовательные

учреждения района

2022-2025 Повышение

кадрового

потенциала